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旅游管理专业培养方案 

Tourism Management 

 

专业代码：120901K 

执 笔 人：何俊阳 

审 核 人：邓淇中 

一、培养目标 

本专业旨在培养德智体全面发展的，具有较高的思想道德素养、人文素养，良好的身体素质和心理素

质，掌握扎实的工商管理、经济学学科基本理论和基础知识，通晓旅游管理专业知识和专业技能，具有创

新意识、敬业精神和国际视野，能在旅游企事业单位和政府旅游行政部门从事实际管理工作以及科研工作

的应用型、创新型高级专门人才。 

二、培养标准 

毕业生应获得以下几方面的知识和能力。  

    A、个人政治素养、思想道德品质与职业道德方面的要求 

A1 具有良好的思想道德素养和人文科学素养。 

A2 具备良好的人际沟通能力、组织协调能力和团队合作精神。    

A3 具有良好的思想素质、道德水准和职业素养。 

A4 具有健康的体魄、顽强的意志品质和良好的心理素质。 

B、基础能力要求（含公共能力） 

B1 具有独立自主地获取本专业相关知识的学习能力。 

B2 具有良好的语言和文字表达能力。 

B3 具有良好的外语听、说、读、写能力。 

B4 富有强烈的创新意识和创新精神，具有基于多学科知识融合的创新与创业能力。 

C、专业能力要求（含创新能力要求等） 

C1 掌握旅游管理问题的定性和定量方法。 

C2 了解我国有关旅游发展的方针、政策与法规，了解旅游业发展的趋势。 

C3 熟悉旅游管理实践工作方法和技巧；能对旅游发展与管理中的问题提出解决方法。 

C4 掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有自我获取知识和初步开展本专业领域科学研究的能力。 

 

三、主干学科 

工商管理、经济学 

四、修业年限及授予学位 
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4～6年, 管理学学士学位 

五、专业方向设置 

   本专业不设置专业方向 

六、课程学时与学分分布及要求 

（一）课程学时分布 

课程学时分布分课内课时和集中实践环节教学周等部分，分别见表 1～表 2。 

表 1 课程教学学时与学分分布表 

类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 通识教育课 课内 

合计① 

学位课 

必修 必修 选修 必修 选修 选修 必修 

学时 818 632 0 704 96 136 2402 1214 

学分 41 39.5 0 44.5 6 9.5 140.5 75.5 

 

表 2 集中实践环节教学周与学分分布表 

类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 

合计② 
必修 必修 必修 选修 

周数 8 1 41 0 50.0 

学分 1 1 40 0 42.0 

 

（二）应完成学分要求 

学生应完成学分如表 3。 

通识教育课要求完成 9.5 学分（含创新与技能学分，公共艺术类选修课 2 学分），选修人文素质类课程

为主。 

表 3 各学期学分分布表 

总学分③ 
学期 

通识教育课 
1 2 3 4 5 6 7 8 

182.5 21 26.5 24.5 25.5 22.5 21 16 16 9.5 

 

说明：总学分③ = 课内学分合计① ＋集中实践环节学分合计② 

七、培养方案安排 

   （一）培养方案进程总表（见附表 1） 

   （二）培养方案进程表（见附表 2） 

   （三）学位课程设置表（见附表 3） 

   （四）集中实践环节设置表（见附表 4） 
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附表 1： 

旅游管理专业培养方案进程总表 
                                                                                                                    时间分配表（周） 

周 

学   次 

年     

度 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

入

学

教

育 

军

事

训

练 

理 

论 

教 

学 

各 

类 

实 

习 

课

程

设

计 

考 

 

 

试 

机 

 

 

动 

毕业

实习 

毕 

业 

设 

计 

毕 

业 

答 

辩 

毕

业

教

育 

社 

会 

实 

践 

劳 

 

 

动 

总 

 

 

计 

备 

 

 

注 

一

学

年 

一  ⊙ L ★ ★ L L L L L L L L L L L L L ♀,K K   1 2 14   1.5 0.5       19.0  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L L ♀,K K     18   1.5 0.5       20.0  

二

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L L Ε ♀,K K     17 1  1.5 0.5       20.0  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L 》 ♀,K K ¤ ¤   17 1  1.5 0.5     2  22.0 暑假 

三

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L L Ε ♀,K K     17 1  1.5 0.5       20.0  

二 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 〒 ◆ ◆    20         2 22.0 暑假 

四

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L L L ♀,K K     18   1.5 0.5       20.0  

二 / / / / / / 文 文 文 文 文 文 文 文 文 文 √ #            6 10 1 1   18.0  

                       
合

计 
1.0 2.0 101.0 23.0 0 9 3 6 10 1.0 1 2.0 2.0 161.0  

 

符号说明： 

机动 ♀ 入学教育 ⊙ 军训 ★ 理论教学 L 毕业教育 √ 考试 K 课程设计 @ 金工实习 ⊥ 

假期 ＝ 学年论文 ▲ 技能训练 Ｇ 毕业设计 ～ 毕业鉴定 ！ 毕业实习 / 写生 Ｓ 教学实习 习 

教材教法 Τ  教育实习 ☆ 技能教育实习 技 专题讲座 ◎ 劳动 ◆ 毕业论文 文 社会调查 △ 认识实习 》 

专业实验或实习 Ε  生产实习 × 社会实践 ¤ 专业实习 〒 综合实践 ◇ 电工电子实习 ※ 电工技术实习 〓 毕业答辩 # 
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附表 2： 

旅游管理培养方案进程表 

开课 

学期 

修读 

性质 

课程 

性质 

课程 

类别 

课程 

编码 
课程名称 学分 

总 

学时 

课堂 

学时 

实践 

课时 

专题 

讲座 

周 

学时 
开课单位 

考核 

方式 
备注  

1 必修 理论 公基 000000007 大学英语(1) * 3.5 56 56 0 0 4 外国语学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000019 大学体育(1) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000003 中国近现代史纲要* 2 32 28 4 0 2 
马克思主义学

院 
考试   

1 必修 理论 公基 000000037 军事理论 1 30 0 14 16 2 军事教研室 考查   

1 必修 理论 学基 000000075 大学语文 2 32 32 0 0 4 人文学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000023 大学计算机基础 2 32 16 16 0 2 计算机学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000038 大学生心理健康教育与指导 2 32 0 16 16 2 心理教育中心 考查   

1 必修 理论 学基 000000053 高等数学 B(1) * 3.5 56 56 0 0 4 数学学院 考试   

1 必修 理论 专业 000002865 旅游学概论* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

1 必修 实践 公基 000000084 入学教育 0 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   

1 必修 实践 公基 000000036 军事技能训练 1 2 周 0 2 周 0 1 军事教研室 考查   

1,2,3,4,5,

6 
必修 理论 公基 000000001 形势与政策 1 12 0 0 12 2 

马克思主义学

院 
考查   

2 必修 理论 公基 000000008 大学英语(2) * 4 64 64 0 0 4 外国语学院 考试   

2 必修 理论 学基 000001003 政治经济学（资本主义部分）* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 公基 000000020 大学体育(2) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

2 必修 理论 公基 000000002 思想道德修养与法律基础* 3 48 28 20 0 4 
马克思主义学

院 
考试   

2 必修 理论 学基 000001105 微观经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 学基 000001430 管理学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 学基 000000054 高等数学 B(2) * 4.5 72 72 0 0 4 数学学院 考试   

2 必修 理论 专业 000002872 导游理论与实务 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

2 必修 理论 学基 000001796 会计学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 公基 000000009 大学英语(3) * 3 48 48 0 0 4 外国语学院 考试   

3 必修 理论 公基 000000021 大学体育(3) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   
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开课 

学期 

修读 

性质 

课程 

性质 

课程 

类别 

课程 

编码 
课程名称 学分 

总 

学时 

课堂 

学时 

实践 

课时 

专题 

讲座 

周 

学时 
开课单位 

考核 

方式 
备注  

3 必修 理论 公基 000000005 
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

* 
6 96 50 46 0 4 

马克思主义学

院 
考试   

3 必修 理论 专业 000002869 旅游心理学* 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001194 宏观经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000000060 概率论与数理统计 B 2.5 40 40 0 0 4 数学学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001343 统计学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 专业 000002884 旅游地理学 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考试   

3 必修 实践 学基 000001542 统计学实验 1 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   

3 必修 实践 公基 000000016 大学英语实践(1) 0 30 0 30 0 2 外国语学院 考查   

4 必修 理论 公基 000000010 大学英语(4) * 2.5 40 40 0 0 4 外国语学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000022 大学体育(4) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

4 必修 理论 学基 000000058 线性代数 B 2 32 32 0 0 4 数学学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000004 马克思主义基本原理概论* 3 54 40 14 0 4 
马克思主义学

院 
考试   

4 必修 理论 学基 000001629 财务管理* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000002152 市场营销 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000000262 管理信息系统* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 理论 学基 000001122 政治经济学（社会主义部分）* 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000002895 旅游经济学 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000002898 旅行社经营管理* 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考试   

4 必修 实践 专业 000000269 管理信息系统模拟实验 1 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   

4 必修 实践 公基 000000017 大学英语实践(2) 0 30 0 30 0 2 外国语学院 考查   

4 必修 实践 公基 000000006 社会实践 0 2 周 0 2 周 0  
马克思主义学

院 
考查   

4 必修 实践 专业 000003064 专业见习 1 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   

5 必修 理论 专业 000002758 公共关系学 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000003076 饭店管理概论与实务* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000003083 旅游英语 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考查   

5 必修 理论 专业 000003138 餐饮管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   
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开课 

学期 

修读 

性质 

课程 

性质 

课程 

类别 

课程 

编码 
课程名称 学分 

总 

学时 

课堂 

学时 

实践 

课时 

专题 

讲座 

周 

学时 
开课单位 

考核 

方式 
备注  

5 必修 理论 专业 000003091 商务礼仪 2 32 16 0 16 4 商学院 考查   

5 必修 理论 专业 000003142 旅游目的地管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

5 必修 理论 专业 000003145 旅游规划与开发* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001812 人力资源管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 必修 实践 专业 000003857 饭店经营沙盘模拟 2 2 周 0 2 周 0 1 商学院 考查   

选修课：二选一 

5 选修 理论 专业 000001380 第二外语(日语) 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 选修 理论 专业 000003179 跨文化沟通管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

6 必修 实践 公基 000000086 劳动 0 2 周 0 2 周 0  商学院 考查   

6 必修 实践 专业 000003160 旅游管理专业实习 20 20 周 0 20 周 0 1 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000002881 旅游消费行为学 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

7 必修 理论 公基 000000040 就业指导 2 38 0 22 16 4 招生就业处 考查   

7 必修 理论 公基 000000039 创业基础 2 32 0 16 16 2 招生就业处 考查   

7 必修 理论 专业 000003163 旅游文化学 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000003072 企业战略管理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000003175 旅游投资与决策 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

选修课（四选二） 

7 选修 理论 专业 000003165 中国旅游地理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

7 选修 理论 专业 000001650 电子商务 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

7 选修 理论 专业 000003177 中国民俗旅游 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

7 选修 理论 专业 000003176 生态旅游理论与实践 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

8 必修 实践 公基 000000085 毕业教育 0 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   

8 必修 实践 专业 000003183 旅游调研 6 6 周 0 6 周 0 1 商学院 考查   

8 必修 实践 专业 000003184 旅游管理专业毕业设计(论文) 10 10 周 0 10 周 0 1 商学院 考查   

8 必修 实践 专业 000000087 毕业答辩 0 1 周 0 1 周 0 1 商学院 考查   
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附表 3： 

旅游管理学位课程设置表 

序号 
课程 

编码 
课程名称 学分 

总 

学时 

开设 

学期 
开课单位 

考核 

方式 
备注 

1 000000007 大学英语(1) 3.5 56 1 外国语学院 考试  

2 000000003 中国近现代史纲要 2 32 1 马克思主义学院 考试  

3 000000053 高等数学 B(1) 3.5 56 1 数学学院 考试  

4 000002865 旅游学概论 3 48 1 商学院 考试  

5 000000008 大学英语(2) 4 64 2 外国语学院 考试  

6 000001003 政治经济学（资本主义部分） 3 48 2 商学院 考试  

7 000001105 微观经济学 3 48 2 商学院 考试  

8 000001430 管理学 3 48 2 商学院 考试  

9 000002869 旅游心理学 2.5 40 3 商学院 考试  

10 000000002 思想道德修养与法律基础 3 48 2 马克思主义学院 考试  

11 000000054 高等数学 B(2) 4.5 72 2 数学学院 考试  

12 000001796 会计学 3 48 2 商学院 考试  

13 000000009 大学英语(3) 3 48 3 外国语学院 考试  

14 000000005 
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论 
6 96 3 马克思主义学院 考试  

15 000001194 宏观经济学 3 48 3 商学院 考试  

16 000001343 统计学 3 48 3 商学院 考试  

17 000000010 大学英语(4) 2.5 40 4 外国语学院 考试  

18 000000004 马克思主义基本原理概论 3 54 4 马克思主义学院 考试  

19 000001629 财务管理 3 48 4 商学院 考试  

20 000000262 管理信息系统 3 48 4 商学院 考试  

21 000002898 旅行社经营管理 2.5 40 4 商学院 考试  

22 000001122  政治经济学（社会主义部分） 2 32 4 商学院 考试  

23 000003145 旅游规划与开发 3 48 5 商学院 考试  

24 000003076 饭店管理概论与实务 3 48 5 商学院 考试  

小    计： 75.5 1214     
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附表 4： 

旅游管理集中实践环节设置表 

序号 
课程 

编码 
实践环节名称及内容 学分 周数 

开设 

学期 
开课单位 实践场所 备注 

1 000000084 入学教育 0 1 1 商学院 校内  

2 000000036 军事技能训练 1 2 1 军事教研室 校外  

4 000001542 统计学实验 1 1 3 商学院 实验室  

5 000000269 管理信息系统模拟实验 1 1 4 商学院 实验室  

6 000000006 社会实践 0 2 4 马克思主义学院 校外  

7 000003064 专业见习 1 1 4 商学院 旅游企业  

8 000003263 饭店经营沙盘模拟 2 2 5 商学院 实验室  

9 000000086 劳动 0 2 6 商学院 校外  

10 000003160 旅游管理专业实习 20 20 6 商学院 酒店、旅行社  

11 000000085 毕业教育 0 1 8 商学院 校内  

12 000000087 毕业答辩 0 1 8 商学院 校内  

13 000003183 旅游调研 6 6 8 商学院 校外  

14 000003184 旅游管理专业毕业设计(论文) 10 10 8 商学院 校内  

小    计： 42.0 50.0     

 


